

# Serup Smedje generalforsamling formandens beretning den 20. marts 2024

Beretning til generalforsamlingen den 20. marts 2024

## Konstituering

På det første bestyrelsesmøde efter sidste generalforsamling konstituerede bestyrelsen sig med en uændret ansvarsfordeling med Erik F. Damborg som formand, Flemming Madsen som næstformand og bygge ansvarlig, Karsten Serup som kasserer, Christian Futtrup som sekretær, Gert Aage Christensen som arrangement ansvarlig, Jørgen Tøt som "Kan alt", Troels Primdal direktør.

Tilknyttet bestyrelsen er Anna Marie Touborg som foreningens fundraiser konsulent. Som ekstern støtte, til helt specifikke opgaver, har Flemming Jensen fra firmaet Vestviden i Lemvig lovet at hjælpe.

Nu lyder det som meget opdelt, men det er det overhovedet ikke i det daglige arbejde.

## Af aktiviteter

startede vi den 22. april med "Kom og få det fixet dag", hvor vi prøver at reparere de ting som folk kommer med, der er for gode til at kassere og som kan repareres.

Typisk er det om forårets haveredskaber og særligt beskærersakse, der skal have en tur, men ellers er det alt muligt lige fra emhætte til brændekløver folk kommer med.

Dagen var godt besøgt og der var travlhed hele dagen.

Den 12. august prøvede vi igen med en "Kom og få det fixet dag".

Dagen var måske for tæt på sommerferien, for fremmødet var meget beskedent, så derfor rykker vi det en uge frem i år til den 17. august og ser om det hjælper.

Den 18 juni havde vi "Åben Smedje", som sædvanligt samme dag som "Møllernes dag".

Der var gang i essen og der blev smedet en hel del kroge, som publikum åbenbart synes godt om til ophæng af diverse ting.

Vi har lavet en lille produktion af fuglekasser af affaldstræ, som gerne må give et lille supplement til Smedekassen, men vi har også brugt dem som intro til et medlemskab af foreningen.

Netop en fuglekasse fyldt med slik var præmien ved dagens konkurrence i hesteskokast, som igen var på programmet i bedste western stil, hvor der blev kæmpet bravt. For denne del stod Flemming Madsen, der har styr på reglerne.

Vi havde igen rebslagning, som er et af verdens ældste håndværk på programmet og det vakte igen stor interesse fra både store og små. Der blev slået rigtige fine reb af børnene, der arbejdede intenst og fik stolt som belønning nyslået reb med hjem.

Det var en god dag, og vejret var med os med tørvejr.

## Målgruppe analysen

I vores arbejde med målgruppeanalysen, som skulle indgå i rapporten til Realdania om projekt "Smedegården", var vi rundt og vise flaget på omkring 20 skoler i Struer og Lemvig kommuner og en af dem var Lemvig Ungdomsskole.

Herfra kom efterfølgende en forespørgsel om vi kunne tænke os at komme i deres katalog for Lemvig Kommunes Sommerskole, der er et tilbud til alle skoleelever fra 4. til 7. klasse den første uge i Skolernes sommerferie. Det sagde vi selvfølgelig ja til, og den 4. juli mødte 5 friske drenge op i smedjen. Vi havde ild i 3 esser og der blev arbejdet på livet løs med at smede en ildrager med et overraskende fint resultat.

Drengene spurgte om de måtte komme igen og vi har givet håndslag på en ny aftale med ungdomsskolen til denne sommer.

Den 6. november var der arrangeret rebslagning med den lokale spejder trop. Da det skulle foregå om aftenen foreslog Troels, at vi kunne bruge hallen i den gamle foderstof. Det var perfekte forhold til at rigge baner med snore op og der blev lavet reb på livet løs. Der var fuld tilfredshed hele vejen rundt med arrangementet og det blev aftalt at det gør vi igen til sommer ude ved smedjen.

Gert Aage Christensen

havde i efteråret drøftet med Struer Aktivitetscenter, om det kunne være noget for smedjen at deltage i en højskoledag, hvor der ville være forskellige workshops temaer og smedning kunne så være et emne her. Aftalen kom i stand og vi deltog her den 2. og 3. februar, hvor der var 3 kursister, der havde meldt sig – 2 kvinder og en mand.

De kendte intet til jern ud over, at de vidste at søm var lavet af jern, men alle gik til den med krum hals og alle fik et smedet emne med hjem, som de kunne bruge. Der blev givet svejseundervisning og der blev lavet ”pynte hjerte” i jern – ”urtepotte ophæng” i jern samt ”grønkåls støtter” i jern. Jernet blev sponsoreret af Struer Kleinsmedie – tak for det.

Midt Vest

Medens det gik aller bedst, fik vi besøg af TV-Midtvest, der samme aften kunne vise et fint indslag på over 2 minutter fra vores workshop – det kan vi ikke forlange bedre.

Fik 25000

sidste generalforsamling blev vi præsenteret af Møller Nielsens Tegneste i Struer, for planerne med tegninger og en handleplan for bygningerne i tilknytning til smedjen. Vi har arbejdet videre med planerne, da Realdania sluttelig godkendte forprojektet i juli måned og betalte resten af de 250.000 for projektet.

I bestyrelsen tog vi efterfølgende den beslutning, at opdele projektet i 3 dele for overskuelighedens skyld, både med hensyn til økonomi, men også det praktiske. Ud fra de aktiviteter vi har med en del besøgende, mangler vi ordentlige toiletforhold og plads i ly for regn, når vi har vore feltesser i brug. Derfor valgte vi i første omgang, at arbejde for etablering med den af arkitekten foreslåede nybygning med et handicap toilet, et depotrum, et lille værksted samt halvtag til borde og bænke. Halvtaget kunne så også være anvendeligt når feltesserne er i brug i dårligt vejr.

Med forprojektet i hånden ansøgte vi lokale LAG midler, beregnet for projekter i Ringkøbing-Skjern og Lemvig kommuner, men vi fik afslag med begrundelsen, at der ikke var penge nok tilbage i puljen, samt at man gerne så tilsagn fra andre aktører med en pengekasse, så her prøver vi igen senere.

Vi har så med uvurderlig hjælp fra Anna Marie Tovborg ansøgt Realdania igen, som er den helt store på området, med håb om tilsagn, der så kan trække andre fonde med til at støtte.

For at Realdania vil behandle en ansøgning, skal der være mindst 500 stemmer til at støtte projektet for at komme videre til den jury i Realdania, der uddeler midler.

Afstemningen for vort projekt løb fra ultimo december 2023 til 28. februar 2024 og vi fik 552 stemmer og 157 støtte kommentarer – tusind tak for det, så nu venter vi bare på sagsbehandlingen af ansøgningen.

Ansøgningen kan stadig ses på:

[undervaerker.dk/udforsk/2024/serup-s-smedjes-aktivitetsbygning](http://undervaerker.dk/udforsk/2024/serup-s-smedjes-aktivitetsbygning).

Det skal lige nævnes at procedurerne med, at søge nu om stunder ikke bare er en ansøgning på et stykke A4 papir i en kuvert, men skal laves digitalt og kræver, at man er koblet op og godkendt til vores Cvr nummer med et MitID Erhverv.

Det har givet nogle udfordringer for Anna Marie og undertegnede, at Anna Marie skulle kobles på MitID Erhverv, så hun kunne søge på vegne af smedjen. Her måtte vi trække på praktisk hjælp fra Flemming Jensen fra VestViden i Lemvig for at det lykkedes.

Her ved slutningen af beretningen skal der også lige nævnes, at vi hen over årsskiftet har arbejdet med at få Serups Smedje tilsluttet MobilePay. Dette er for at gøre det nemmere for kassereren at håndtere pengekasen, og det er nu her først på året faldet på plads og vi har fået nummeret 250423 som med fordel kan benyttes.

Til slut en tak til alle for samarbejdet omkring Serups Smedje, det være sig bestyrelsen – Troels - Anna Marie og Flemming Jensen fra VestViden.